

平成26年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 IMV株式会社
 コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部長代行
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 岡本 二朗
 (氏名) 濱里 一也

TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第1四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第1四半期	1,766	△6.4	340	△4.7	373	△3.2	229	△9.8
25年9月期第1四半期	1,888	36.6	357	47.5	385	62.4	254	70.6

(注) 包括利益 26年9月期第1四半期 226百万円 (△12.7%) 25年9月期第1四半期 259百万円 (78.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第1四半期	14.03	—
25年9月期第1四半期	15.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第1四半期	8,430	3,231	38.3
25年9月期	7,762	3,086	39.8

(参考) 自己資本 26年9月期第1四半期 3,231百万円 25年9月期 3,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期	—	—	—	—	—
26年9月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△0.6	500	△21.7	500	△28.4	300	△35.2	18.36
通期	7,000	14.4	700	8.1	700	△3.6	430	△4.2	26.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期1Q	16,957,016 株	25年9月期	16,957,016 株
② 期末自己株式数	26年9月期1Q	613,353 株	25年9月期	613,353 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期1Q	16,343,663 株	25年9月期1Q	16,345,063 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値その他の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	4
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 継続企業の前提に関する注記	11
(4) セグメント情報等	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
生産、受注及び販売の状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株価の上昇や為替の円安傾向にやや一服感はあるものの、従前に比べて安定した水準で推移いたしました。また自動車産業をはじめとした基幹産業に回復の兆しもみられました。米国、欧州、中国をはじめとした海外主要国における経済先行きが不透明であること、消費税率引き上げ後の個人消費減退のリスクを抱えるものの、今後の成長戦略に期待が高まっております。

このような環境の中、当社グループは、振動シミュレーションシステムの販売をイギリス、ドイツをはじめとした欧州諸国においてさらに強化しております。また、地震監視装置の海外での販売を行う等、メジャリングシステムの販路拡大に向けた活動を行いました。

業績面につきましては、テスト&ソリューションサービスにおいて、自動車関連業界を中心に順調に売上が推移しましたが、振動シミュレーションシステム及びメジャリングシステムにおいて大型案件が少なかったこと等により、前年同四半期を下回る売上高となりました。しかしながら、受注高は、振動シミュレーションシステムにおいて、自動車関連・宇宙航空関連を中心に順調に推移しております。

以上の結果、当社グループの売上高は1,766百万円となり、前年同四半期と比べ121百万円の減収(対前年同四半期比6.4%減)となりました。利益面では、人員及び研究開発費の増加等の積極的な投資により経常利益は373百万円となり前年同四半期と比べ12百万円の減益(対前年同四半期比3.2%減)となり、四半期純利益は229百万円となり前年同四半期と比べ24百万円の減益(対前年同四半期比9.8%減)となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

(振動シミュレーションシステム)

振動シミュレーションシステムの分野におきましては、自動車関連業界を中心に温湿度・振動複合環境シミュレーションシステム及び「エコシェーカー」(省エネ型振動シミュレーションシステム)の売上が依然として順調であり、欧州地域向けの振動シミュレーションシステムの売上也増加しましたが、前年同四半期に計上された大型案件である多軸振動シミュレーションシステムの計上が少なかったこと等により、前年同四半期を下回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は1,181百万円となり前年同四半期と比べ173百万円の減収(対前年同四半期比12.8%減)となりました。

(メジャリングシステム)

メジャリングシステムの分野におきましては、中国・台湾等へ地震監視装置、及びベトナム等へ振動計測装置の販売を行う等、販路拡大に向けた活動を行いました。国内における比較的高額な多チャンネル仕様の製品の伸び悩みにより、売上高につきましては、前年同四半期を下回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は181百万円となり前年同四半期と比べ37百万円の減収(対前年同四半期比17.0%減)となりました。

(テスト&ソリューションサービス)

テスト&ソリューションサービスの分野におきましては、自動車関連業界のHV・EV関連等の試験が引き続き好調であり、建設機械関連業界を中心とした大型試験機の受託試験が増加しました。また、鉄道車両用機器向けの試験及び前連結会計年度に設備増強した耐震用試験も順調に推移いたしました。

以上の結果、この品目の売上高は403百万円となり前年同四半期と比べ89百万円の増収(対前年同四半期比28.6%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ667百万円増加し、8,430百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ691百万円増加し、5,519百万円となりました。この主な要因は、繰延税金資産の減少22百万円があったものの、現金及び預金の増加59百万円、受取手形及び売掛金の増加537百万円、仕掛品の増加104百万円及び原材料の増加18百万円があったことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ23百万円減少し、2,911百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券の増加9百万円があったものの、減価償却費等による有形固定資産の減少32百万円があったことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ522百万円増加し、5,199百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ579百万円増加し、4,377百万円となりました。この主な要因は1年内返済予定の長期借入金の減少27百万円、未払金の減少53百万円、未払法人税等の減少35百万円及び未払費用の減少85百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加410百万円及び短期借入金の増加280百万円があったことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ56百万円減少し、821百万円となりました。この主な要因は長期借入金の減少55百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ144百万円増加し、3,231百万円となりました。この主な要因は利益剰余金の増加147百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.5ポイント減少し38.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成25年11月13日に公表いたしました平成25年9月期決算短信に記載の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,317,596	1,377,580
受取手形及び売掛金	1,669,414	2,207,043
製品	280,369	280,296
仕掛品	1,026,288	1,130,848
原材料	314,757	333,653
繰延税金資産	142,492	119,790
その他	77,919	71,580
貸倒引当金	△1,199	△1,499
流動資産合計	4,827,639	5,519,293
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	923,996	906,288
土地	1,526,802	1,526,802
その他	304,124	289,511
有形固定資産合計	2,754,922	2,722,601
無形固定資産	25,473	25,452
投資その他の資産	154,761	163,306
固定資産合計	2,935,158	2,911,360
資産合計	7,762,797	8,430,654
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,047,123	1,457,302
短期借入金	1,560,000	1,840,000
1年内返済予定の長期借入金	324,914	297,139
未払金	193,166	139,708
未払費用	221,642	136,244
未払法人税等	159,019	123,102
製品保証引当金	57,000	52,000
その他	236,045	332,439
流動負債合計	3,798,911	4,377,936
固定負債		
長期借入金	581,841	526,029
繰延税金負債	33,175	34,130
長期未払金	194,859	194,859
資産除去債務	37,499	37,791
その他	30,392	28,865
固定負債合計	877,767	821,675
負債合計	4,676,679	5,199,612

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	557,563	557,563
利益剰余金	2,150,869	2,298,391
自己株式	△109,829	△109,829
株主資本合計	3,063,420	3,210,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,953	22,933
為替換算調整勘定	3,743	△2,834
その他の包括利益累計額合計	22,697	20,099
純資産合計	3,086,117	3,231,042
負債純資産合計	7,762,797	8,430,654

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
売上高	1,888,203	1,766,810
売上原価	1,171,243	981,025
売上総利益	716,959	785,785
販売費及び一般管理費	359,889	445,637
営業利益	357,070	340,147
営業外収益		
受取利息	202	182
受取配当金	449	725
為替差益	28,888	27,485
受取賃貸料	857	6,475
セミナー収入	1,664	3,006
雑収入	3,813	1,877
営業外収益合計	35,877	39,753
営業外費用		
支払利息	4,072	3,227
賃貸収入原価	397	956
セミナー費用	1,610	1,751
雑損失	1,026	447
営業外費用合計	7,106	6,383
経常利益	385,840	373,517
特別損失		
固定資産除却損	59	83
特別損失合計	59	83
税金等調整前四半期純利益	385,780	373,434
法人税、住民税及び事業税	85,941	121,866
法人税等調整額	45,767	22,328
法人税等合計	131,708	144,194
少数株主損益調整前四半期純利益	254,072	229,240
四半期純利益	254,072	229,240

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	254,072	229,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,504	3,980
為替換算調整勘定	3,014	△6,578
その他の包括利益合計	5,518	△2,597
四半期包括利益	259,591	226,642
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	259,591	226,642
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社及び連結子会社の事業は振動に関するシミュレーションシステム及びメジャリングシステムの製造・販売並びに振動試験の受託であり、その事業全てが振動に関する単一事業であるため、セグメント情報は記載しておりません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,165,997	69.8	1,271,467	71.2	109.0
メジャリングシステム		217,632	13.0	183,354	10.3	84.2
テスト&ソリューションサービス		286,397	17.2	329,583	18.5	115.1
計		1,670,028	100.0	1,784,405	100.0	106.8

(受注高実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,021,796	67.6	2,130,977	78.2	208.6
メジャリングシステム		229,376	15.2	266,510	9.8	116.2
テスト&ソリューションサービス		259,794	17.2	327,914	12.0	126.2
計		1,510,968	100.0	2,725,403	100.0	180.4

(受注残高)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,699,279	84.8	3,313,707	91.2	195.0
メジャリングシステム		191,837	9.6	194,037	5.3	101.1
テスト&ソリューションサービス		113,486	5.6	126,918	3.5	111.8
計		2,004,603	100.0	3,634,662	100.0	181.3

(販売実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,355,168	71.8	1,181,490	66.9	87.2
メジャリングシステム		219,307	11.6	181,935	10.3	83.0
テスト&ソリューションサービス		313,727	16.6	403,385	22.8	128.6
計		1,888,203	100.0	1,766,810	100.0	93.6